
РЕЦЕНЗИЯ 
на методическую разработку 

"Развитие речи детей старшего дошкольного возраста. Пособие 
"Сборник конспектов образовательной деятельности по лексическим темам" 

разработанную Наймушиной Инной Петровной, 
воспитателем муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детский сад комбинированного вида №4 
муниципального образования Усть-Лабинский район.

Рецензируемая педагогическая разработка представлена Наймушиной 
И.П., как методическое пособие для воспитателей, работающих с детьми 
старшего дошкольного возраста и заботящихся о развитии речи детей в усло­
виях ДОУ. Проблема развития речи у детей в условиях ДОУ является одной 
из актуальных в современном образовании, так как выступает одним из усло­
вий закладки фундамента для развития умственных способностях, которые 
станут основной частью личности ребенка в будущем, и как следствие осно­
вой его развития.

В данном пособии автор, учитывает задачи, цели, последовательное, 
целенаправленное обучение, которые необходимо соблюдать в работе с 
детьми.

Данное пособие носит обучающий и развивающий характер, что помо­
жет воспитателям избежать однообразия при проведении содержания обра­
зовательной деятельности по развитию речи.

Конспекты распределены по темам. Широко применяются словесно -  
дидактические игры, замечательны они тем, что не только приучают детей 
самостоятельно использовать имеющиеся знания, активизируют речь, но и 
развивают у детей познавательные интересы, различные стороны процесса 
мышления. Создание у ребенка более высокой, по сравнению с традицион­
ными методами, мотивационной готовности к обучению, заинтересованности 
детей к занятиям в современных условиях, а так же обновление форм и мето­
дов работы с детьми. Данное пособие можно использовать при реализации 
проектной деятельности в соответствии с их темами.

Представленная методическая разработка актуальна по содержанию и 
может быть рекомендована для использования педагогами дошкольных обра­
зовательных организаций в работе с детьми старшего дошкольного возраста.



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ» 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

У СТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от 07.10.2020г. № 127 - П

город Усть-Лабинск

О результатах муниципального этапа краевого конкурса 
«Воспитатель года Кубани»

В соответствии с приказом МБУ «Центр развития образования» от 
19.08.2020г. № 98-П в период с 22 по 28 сентября 2020 года в 
дистанционном режиме проведён муниципальный этап краевого конкурса 
профессионального мастерства «Воспитатель года Кубани» (далее -  
Конкурс).

В испытаниях муниципального этапа конкурса приняли участие 16 
педагогов дошкольных образовательных учреждений:
№3,4,5,6,7,8,10,16,22,23,27,28,29,30,35,39. Участники в дистанционном 
режиме представили конкурсный материал четырёх заданий.

*

Члены жюри на основе критериев провело оценку представленных на 
конкурс материалов и подвело итоги.
На основании выше изложенного приказываю:

1. Утвердить решение жюри конкурса (приложение № 1)

2. Методисту МБУ «ЦРО» С.Л. Ефремовой довести до сведения 
руководителей результаты участия педагогов ДОУ в муниципальном 
этапе краевого конкурса профессионального мастерства «Воспитатель 
года Кубани»

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

С.В. Севастьянова



Список
педагогов ДОУ, участников муниципального этапа краевого конкурса 

профессионального мастерства «Воспитатель года Кубани»

№
П/П

Фамилия, имя, 
отчество

№ДОУ,
должность

Результат

1. Литвиненко Елена 
Вячеславовна

№3, воспитатель участник

2. Наймушина Инна 
Петровна

№4, воспитатель призёр

3. Заседко Екатерина 
Сергеевна

№5, воспитатель призёр

4. Г орборукова Юлия 
Геннадьевна

№6, воспитатель призёр

5. Чернова Мария 
Юрьевна

№7, воспитатель призёр

6. Гноевая Ольга 
Николаевна

№8, воспитатель призёр

7. Тертышная Татьяна 
Викторовна

№10, воспитатель лауреат

8. Шкаберина Юлия 
Валентиновна

№16, воспитатель призёр

9. Фомичёва Евгения 
Викторовна

№22, воспитатель лауреат

10. Москаленко Кристина 
Гагиковна

№23, воспитатель призёр

11. Ильина Алёна 
Геннадьевна

№27, воспитатель призёр

12. Диденко Светлана 
Владимировна

№28, воспитатель лауреат

13. Кудря Наталья 
Ивановна

№29, воспитатель участник

14. Петрова Оксана 
Владимировна

№30, воспитатель призёр

15. Пливанюк Наталья 
Михайловна

№35, воспитатель лауреат

16. Смолеева Татьяна 
Васильевна

№39, музыкальный 
руководитель

победитель



Международный образовательный портал «Солнечный Свет» 
лицензия на осуществление образовательной деятельности № 9757-л 

свидетельство о регистрации СМИ №ЭЛ ФС 77-65391

I ДИПЛОМ г

1
1

1
II
I
I

Награждается

Наймушина Инна Петровна
МБДОУ №4 

Усть-Лабинск

ПОБЕДИТЕЛЬ (1 МЕСТО)

Международного конкурса
"Педагогические проект!? 

Работа: "безопасная дорога" 

Номер документа: ТК2787452

02 марта 2021 г. 
Председатель 
Ирина



Всероссийского конкурса
"Презентация"

Работа: “Красная книг^Г* ** 

омер документа: ТК2801220

Международный образовательный портал «Солнечный Свет» 
лицензия на осуществление образовательной деятельности № 9757-л 

свидетельство о регистрации СМИ №ЭЛ ФС 77-65391

ДИПЛОМ
Награждается

Наймушина Инна Петровна
МБДОУ №4 

Усть-Лабинск

ПОБЕДИТЕЛЬ (1 МЕСТО)

Х Г /  J  j  {  I  /Ш  2 \ Ц

| 1 И ~'~ 

*

/ ' \

• ч * е д а в



Щ ечный

Международный образовательный портал «Солнечный Свет» 
лицензия на осуществление образовательной деятельности № 9757-л 

свидетельство о регистрации СМИ № ЗЛ  ФС 77-65391

Награждается

Наймушина Инна Петровна
МБДОУ № 4 

Усть-Лабинск

ПОБЕДИТЕЛЬ (1 МЕСТО)

Всероссийского конкурса

S Номинация: “Методические разработки педагогов" 
янственная среда группы как средство поддержки инициативы и самостоятельности дошкош

Номер диплома: ТК2801202

09 марта 2021 г.

Председатель opi



Лицензия серия 86Л01 -Vs 0001701 
Регистрационный Х»2469 от 24 декабря 2015 года выдана 

Службой по контролю и надзору в сфере образования 
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

Ф илиал частного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования 

«ФРАКТАЛ» в г. Москва

Ф Р А К Т А Л

Регистрационный номер: М-ПК-СЮПДО-04-2/19

УДОСТОВЕРЕНИЕ 
О ПОВЫШЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ

Наймушина 
Инна Петровна

с 03.06.2019г. по 14.06.2019г. 
протея (ла) обучение по дополнительной 

профессиональной программе: 
«Организация образоват ельного процесса в рамках  

реализации ФГОС к ДО» 
в объеме: 72 часов

Дата выдачи: 14 июня 2019г. 

город Москва

Д иректор

j 4 fмл

С.Н. Бондарь

! J
4

^О П И Я  ВЕРНА
Заведующий МБДОУ №4

Ч'ЦпС-"эоэва



тш

Лицензия серия 86Л01 X® 0001701 
Регистрационный „422469 от 24 декабря 2015 года выдана 

Службой по контролю и надзору в сфере образования 
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

Филиал частного образовательного учреж дения 
дополнительного профессионального образования 

«ФРАКТАЛ» в г. Москва

Ф Р А К Т А Л

Регистрационный номер: М -ПК-ПДП-03-2/19

УДОСТОВЕРЕНИЕ 
О ПОВЫШЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ

Наймушина 
Инна Петровна

с 17.06.2019г. по 21.06.2019г 
прошел (ла) обучение по дополнительной 

профессиональной программе:
«Оказание первой доврачебной помощи 

пострадавшим, обучение приемам реанимации на 
робот е-т ренаж ере»  

^:.-г~-~~гОобъеме: 46 часов

Дата выдачи: 21 июня 2019 г 

город Москва

Директор , '-: m /fa t#
. 6 ч  ДО

М;П.

С.Н. Бондарь

№

КОПИЯ ВЕРН А" ч
Заведующий

Э.Н.Неботаре̂
-  Ц ф ф ь 

МБД0У Щ  
N° 4

!2&ППЕ



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

УДОСТОВЕРЕНИЕ
О ПОВЫШЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ

7 7 2 ' i i 0 0 ' i ' i 3 2 0

4

/документ о квалификации

Регистрационный номер

М-ПК-ОВЗ-СОТ-ОЗ-2 /20

Город

Москва

Дата выдачи

06 августа 2020 г ода

оёй
Ш

Т&
*'



'водитеa
\«ФРАКТАЛЛ̂

х  т^гйгг
Ч ^-^м  о с * )>у

срстарь

Настоящее удостоверение свидетельствует о том, что

, Наймушина  
Инна Петровна

прошел (а) повышение квалификации н 

Филиале частного образовательною учреждения 
дополнительного профессионального образования «ФРАКТАЛ»

в г. Москва

с 27 июля 2020 г. по 06 августа 2020 г.

но программе повышения квалификации: 

«Инклюзивное и интегрированное образование детей с ОВЗ в 
условиях реализации ФГОС»

н объеме 
72 часа


